关于举办第七届黄炎培职业教育创新创业大赛

武威职业技术大学校赛的通知

各学院（部）、各部门：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届三中全会精神，以及习

近平总书记关于职业教育重要论述，围绕立德树人根本任务和教

育强国建设目标，坚持以赛促学、以赛促教、以赛促创，进一步

激发职业教育创新创业创造活力，培养更多的大国工匠、能工巧

匠，根据甘肃省教育厅、甘肃中华职业教育社《关于举办甘肃省

第七届黄炎培职业教育创新创业大赛的通知》（甘职教社发

〔2025〕11号），学校拟定于 8月至 9月举办第七届黄炎培职业

教育创新创业大赛武威职业技术大学校赛，现将有关事项通知

如下：

一、大赛主题

职教育工匠，双创筑梦想

二、赛项设置

大赛分为主题赛和专项赛两个赛项。

（一）主题赛：创新创业大赛，分为中职组、高职组 2个赛道。

（二）专项赛：创业模拟赛，分为中职组、高职组 2个赛道。

武 威 职 业 技 术 大 学

— 2 —

三、比赛内容及方式

（一）主题赛

1.比赛内容：参赛项目需立足甘肃省经济社会发展重点领

域，符合地方产业结构调整方向，突出创新性和实践性。

2.比赛方式：比赛分为校级初赛、校级决赛两个阶段，校级

初赛基于提交的《项目申报评审书》和项目 PPT 进行评审，筛

选项目进入校级决赛，校级决赛采取现场路演 5分钟、答辩 3分

钟的方式。

（二）专项赛

比赛形式：创业模拟赛，全程采用“创业之星”创业大赛专版

竞赛平台。

比赛内容：模拟经营一家生产制造型创业公司，涉及产品研

发、生产、营销等全流程决策。

四、参赛队伍

以团队方式参赛，不接受个人单独参赛，每个参赛团队参赛

选手 3—7名（专项赛限 3名学生），其中 1人为领衔人。每个参

赛团队指导教师 1—2名。比赛选手不得同时参加两个团队的比

赛。各参赛团队在本组别内可进行跨学科、跨专业和跨年级组队，

不得跨校组队。

五、参赛要求

（一）主题赛：参赛作品的选题、核心部分的构思设计、《项

目申报评审书》的撰写均应由学生完成；参赛作品必须按照要求

— 3 —

向大赛组委会提交全部资料，相关细节应作详细说明；参赛作品

使用别人已经注册的知识产权内容，申报时应注明出处。弄虚作

假、剽窃他人成果、不能如实申报相关材料和主动声明引用他人

成果的，将取消参赛资格和比赛成绩。已获往届中华职业教育创

新创业大赛奖项的作品及近 2年甘肃省“互联网+”大学生创新创

业大赛一等奖项的作品，未有重大创新或未经重大修改不得报名

参加本届大赛，广大师生对违背参赛要求等情况予以监督，一经

核实，取消参赛资格、比赛成绩。

（二）专项赛：参赛团队必须如实填写姓名、年级等信息，

不得冒用他人姓名申报参赛，一经发现取消该队参赛资格。

六、评分标准

（一）主题赛

1.初赛评审标准

创新性：要求项目立足我省经济社会发展的重点领域，符合

地方产业结构调整方向。突出原始创意和创新；鼓励面向职业和

岗位创新，侧重于加工工艺创新、实用技术创新、产品或技术改

良等；鼓励组织模式创新和服务创新；项目体现产教融合、工学

结合、校企合作模式创新。分值占比：中职组 30分，高职组 30分。

商业性：参赛项目与我省经济发展、产业转型升级相结合；

调研数据详实，分析充分，突出实地调查和实践检验；商业模式

设计完整、可行，已具备盈利能力或具有较好的盈利潜力；项目

在创新研发、生产销售、资源整合、资金配套方面具有实践基础

— 4 —

或已经落地执行。分值占比：中职组 25分，高职组 30分。

团队情况：团队成员的专业背景、实践经历、创新能力和价

值观与项目需求的匹配度；团队的组织架构、股权结构、人员设

置、分工协作、能力互补情况以及激励机制规划是否合理；指导

教师和外部资源的使用与项目的关系是否清晰合理。分值占比：

中职组 25分，高职组 20分。

引领教育：突出大赛的育人本质，充分体现项目成长对团队

成员创新精神、创业意识、创造能力的锻炼和提升作用；项目直

接或间接带动就业，具有较好的正向带动作用；项目具有示范作

用，可复制、可推广。分值占比：中职组 20分，高职组 20分。

2.现场评审标准

项目陈述（40分）。主要考察团队开展创业实践的过程、成

果和收获；考察项目的创新性、实践性和市场价值。

回答提问（30分）。主要考察团队成员回答问题的准确性、

连贯性、针对性，对项目的熟悉程度以及团队成员的创业实践参

与度。

整体表现（20分）。主要考察团队成员的协作能力、项目与

专业的融合水平、项目的可操作性等。

可行性评估（10分）。综合考察项目在技术、财务、团队、

未来发展四个方面是否可行。

（二）专项赛

赛前通过“智能手环”进行训练，参赛选手熟悉“智能手环”模

— 5 —

板使用后，在机器人、智能音箱，监控，电子书等模板中公开抽

取其中一种模板进行比赛。

参赛团队将通过模拟经营一家研究、开发、生产、批发及零

售的生产制造型的创业型公司，和其他若干家（以实际分赛场参

加比赛队伍数为准）企业展开激烈的市场竞争。每个公司在经营

之初，都将拥有一笔来自股东的创业资金，用以展开各自的经营。

公司将经历若干季度的经营，每个季度公司都有机会进行新产品

设计，新产品研发，产品原料采购，生产厂房变更，生产设备变

更，生产工人招聘、调整、培训，产品生产，产品广告宣传，新

市场开发，销售人员招聘、调整、培训，产品订单报价等经营活

动，每个团队都需要形成一致的决策意见输入计算机。最终比赛

详细数据规则以比赛现场软件平台系统在线帮助为准。

团队最终成绩直接取经营结束后系统中自动计算的成绩为

准。成绩计算方法：

团队最终得分（A）＝比赛结束季度综合表现分数（B）-累

计减分（C）

综合表现分数（B）＝盈利表现＋财务表现＋市场表现＋投

资表现＋成长表现

累计减分（C）＝经营过程中累计出现紧急贷款次数*5+赛

场违规扣分

七、校级决赛时间及奖项设置

校级决赛拟定于 9月上旬举行，校赛设一、二、三等奖，根

— 6 —

据参加校级决赛的团队数量，按照 10%、20%、30%的比例确定

获得一、二、三等奖的名额。根据省赛通知，主题赛校级决赛排

名前5的高职组项目、排名前3的中职组项目将进入省赛网评复赛。

八、材料提交

（一）主题赛

请各项目团队负责人于 8 月 29日 18:00 前将纸质版《项目

申报评审书》（见附件 2），A4 纸双面打印，简单装订，匿名 5

份，实名 1 份和项目汇总表（见附件 3），报送至创新创业学院

（经纬楼 506）。

电子版《项目申报评审书》（匿名 1 份，实名 1 份）、答辩

PPT、项目汇总表以“赛道（如中职组）+项目名称”命名，发送

至邮箱：wxb230215@163.com。

（二）专项赛

专项赛校赛拟定于 9月上旬举行，请各参赛团队尽快扫码加

入专项赛训练群，并将专项赛报名表（见附件 4）于 8 月 31 日

前发送至：wxb230215@163.com。

专项赛训练群（仅限学生加入）

mailto:wxb230215@163.com。

— 7 —

九、联系方式

联系人：张苇莉 电话：18793575814

请指导教师和团队负责人加入相应大赛群。

专项赛师生群 主题赛指导教师群 主题赛学生负责人群

附件：1.关于举办甘肃省第七届黄炎培职业教育创新创业大

赛的通知

2.第七届黄炎培职业教育创新创业大赛主题赛项目

申报评审书

3.第七届黄炎培职业教育创新创业大赛主题赛项目汇总表

4.第七届黄炎培职业教育创新创业大赛专项赛报名表

武威职业技术大学

2025年 8月 15日

（依申请公开）

抄送：学校领导。